



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2022 года

№ 814-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства
Омской области от 15 октября 2013 года № 252-п

Внести в приложение "Государственная программа Омской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области" к постановлению Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 252-п следующие изменения:

1) в таблице раздела I:

- в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации":

цифры "49 290 015 266,41" заменить цифрами "50 080 209 407,71";

цифры "3 161 982 474,50" заменить цифрами "3 952 176 615,80";

цифры "25 304 391 934,80" заменить цифрами "26 020 473 276,10";

цифры "1 638 043 074,50" заменить цифрами "2 354 124 415,80";

цифры "23 985 623 331,61" заменить цифрами "24 059 736 131,61";

цифры "1 523 939 400,00" заменить цифрами "1 598 052 200,00";

цифры "1 509 803 889,00" заменить цифрами "1 451 886 589,00";

абзац сорок седьмой исключить;

цифры "72 895 849 403,30" заменить цифрами "72 896 433 899,69";

цифры "6 014 807 125,00" заменить цифрами "6 015 391 621,39";

- в строке "Ожидаемые результаты реализации государственной программы (по годам и по итогам реализации)":

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"1.1) индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года;"

после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

"3.1) среднемесячная начисленная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства);"

2) в разделе IV:

- после абзаца третьего дополнить абзацами следующего содержания:

"1.1) индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года (единица измерения – процентов).

Значение показателя определяется по формуле:

$$ИС_{\text{б}} = (ИС_{\text{ог}} \times ИС_{\text{пр1}} \times ИС_{\text{пр2}} \times ИС_{\text{при}}) / 100^{(n-1)}, \text{ где:}$$

$ИС_{\text{б}}$ – индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года, процентов;

$ИС_{\text{ог}}$ – индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году (за отчетный год), процентов;

$ИС_{\text{пр1, 2, i}}$ – индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году (за годы (до 2021 года включительно), предшествующие отчетному году), процентов;

n – количество лет с 1 января 2021 года до 31 декабря отчетного года, единиц.

Исходные данные для расчета показателя определяются по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области;"

- после абзаца седьмого дополнить абзацами следующего содержания:

"3.1) среднемесячная начисленная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства) (единица измерения – рублей).

Значение показателя определяется по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области;"

3) в разделе VI:

- цифры "49 290 015 266,41" заменить цифрами "50 080 209 407,71";

- цифры "3 161 982 474,50" заменить цифрами "3 952 176 615,80";

- цифры "25 304 391 934,80" заменить цифрами "26 020 473 276,10";

- цифры "1 638 043 074,50" заменить цифрами "2 354 124 415,80";

- цифры "23 985 623 331,61" заменить цифрами "24 059 736 131,61";

- цифры "1 523 939 400,00" заменить цифрами "1 598 052 200,00";

- цифры "1 509 803 889,00" заменить цифрами "1 451 886 589,00";

- абзац восьмидесятый исключить;

- цифры "72 895 849 403,30" заменить цифрами "72 896 433 899,69";

- цифры "6 014 807 125,00" заменить цифрами "6 015 391 621,39";

- в абзаце сто тридцатом:

цифры "25 495,4" заменить цифрами "25 511,6";

слова "1 рубль на 1 рубль" заменить словами "0,98 рубля на 1 рубль";

цифры "72 895,8" заменить цифрами "72 896,4";

цифры "2,88" заменить цифрами "2,80";

- в абзаце сто тридцать втором:

цифры "30 440" заменить цифрами "36 738";

цифры "2,5" заменить цифрой "3";

4) в таблице приложения № 1 "Ожидаемые результаты реализации государственной программы Омской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области":

- в строке 1:

цифры "100,6", "101,0" заменить символом "-";

в графе 17 цифры "101,5" заменить символом "-";

- после строки 1 дополнить строкой 1.1 следующего содержания:

1.1	Индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года	процентов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	101,21	102,24	103,46
-----	---	-----------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	--------	--------	--------

- в строке 3 цифры "28830", "29550", "30440" заменить символом "-";

- после строки 3 дополнить строкой 3.1 следующего содержания:

3.1	Среднемесячная начисленная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства)	рублей	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	33259	34955	36738
-----	---	--------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	-------	-------	-------

- после строки 43 дополнить строками 43.1 – 43.3 следующего содержания:

43.1	Количество занятых в сфере сельского туризма в результате реализации проектов развития сельского туризма за счет государственной поддержки (нарастающим итогом)	человек	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11	12	13
43.2	Количество туристов, посетивших объекты	человек																345	1180	2270

	сельского туризма сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших государственную поддержку (нарастающим итогом)																						
43.3	Прирост объема производства сельскохозяйственной продукции, обеспеченный сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма	процентов																			3	3	3

- в строке 54:

в графе 15 цифры "100,2" заменить символом "-";

цифры "100,3" заменить символом "-";

- после строки 54 дополнить строкой 54.1 следующего содержания:

54.1	Индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года	процентов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	101,0	101,0	101,5
------	--	-----------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	-------	-------	-------

- в строке 56:

в графе 15 цифры "17,0" заменить цифрами "17,4";

в графе 16 цифры "17,0" заменить цифрами "17,7";

в графе 17 цифры "17,0" заменить цифрами "17,9";

5) в таблицу приложения № 2 "Структура государственной программы Омской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением к настоящему постановлению;

б) в приложении № 3 "Подпрограмма 1 "Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII:

цифры "15 256 241 959,15" заменить цифрами "15 831 357 094,35";

цифры "905 723 396,01" заменить цифрами "1 480 838 531,21";

цифры "5 842 884 697,24" заменить цифрами "6 417 999 832,44";

цифры "128 501 269,50" заменить цифрами "703 616 404,70";

цифры "52 255 507 334,44" заменить цифрами "52 255 285 334,44";

цифры "4 663 907 512,00" заменить цифрами "4 663 685 512,00";

- в разделе II:

в абзаце двадцать пятом:

цифры "1,73" заменить цифрами "1,57";

цифры "45,21" заменить цифрами "43,42";

в абзаце двадцать шестом цифры "52 255,5" заменить цифрами "52 255,3";

7) в приложении № 4 "Подпрограмма 2 "Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII:

цифры "8 275 021 345,65" заменить цифрами "8 373 923 842,04";

цифры "869 804 375,14" заменить цифрами "968 706 871,53";

цифры "2 353 337 280,12" заменить цифрами "2 453 093 476,51";

цифры "421 015 940,60" заменить цифрами "520 772 136,99";

цифры "5 921 684 065,53" заменить цифрами "5 920 830 365,53";

цифры "448 788 434,54" заменить цифрами "447 934 734,54";

цифры "3 678 992 800,55" заменить цифрами "3 677 895 296,94";

цифры "154 300 000,00" заменить цифрами "153 202 496,39";

- в разделе II:

в абзаце двадцать шестом:

цифры "2,73" заменить цифрами "2,62";

цифры "76,70" заменить цифрами "75,61";

в абзаце двадцать седьмом:

цифры "3 679,0" заменить цифрами "3 677,9";

цифры "1,56" заменить цифрами "1,50";

- в разделе VI:

в абзаце двадцать девятом сокращение "ЛПХ" заменить словами "личное подсобное хозяйство (далее – ЛПХ)";

абзац сто тридцать четвертый изложить в следующей редакции:

"21) прирост производства молока в СХО, КФХ и у ИП в году предоставления субсидии на возмещение части затрат на стимулирование развития молочного скотоводства по отношению к среднему объему производства молока за 5 лет, предшествующих году, предшествующему году предоставления субсидии (единица измерения – тыс. тонн).";

абзац сто тридцать седьмой изложить в следующей редакции:

" P_m – прирост производства молока в СХО, КФХ и у ИП в году предоставления субсидии на возмещение части затрат на стимулирование развития молочного скотоводства по отношению к среднему объему

производства молока за 5 лет, предшествующих году, предшествующему году предоставления субсидии, тыс. тонн;"

абзацы сто девяносто третий, сто девяносто четвертый изложить в следующей редакции:

"30) производство молока (единица измерения – тыс. тонн).

Значение целевого индикатора определяется по данным научных организаций, профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования, которые в процессе научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона "О развитии сельского хозяйства", получивших в отчетном году гранты в форме субсидий на поддержку собственного производства молока, мониторинга Министерства;"

абзацы сто девяносто пятый – сто девяносто девятый исключить;

дополнить абзацами следующего содержания:

"31) производство молока в СХО, КФХ, включая ИП и граждан, ведущих ЛПХ, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" (единица измерения – тыс. тонн).

Значение целевого индикатора определяется по данным СХТП, получивших субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока в отчетном году, мониторинга Министерства.;"

8) в приложении № 5 "Подпрограмма 3 "Поддержка сельскохозяйственной деятельности малых форм хозяйствования и создание условий для их развития":

- в строке "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)" таблицы раздела I:

в абзаце тринадцатом точку заменить точкой с запятой;

после абзаца тринадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"10) количество занятых в сфере сельского туризма в результате реализации проектов развития сельского туризма за счет государственной поддержки (нарастающим итогом);

11) количество туристов, посетивших объекты сельского туризма сельскохозяйственных товаропроизводителей (далее – СХТП), получивших государственную поддержку (нарастающим итогом);

12) прирост объема производства сельскохозяйственной продукции, обеспеченный СХТП, получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма.;"

- в разделе VIII:

в абзаце шестьдесят третьем точку заменить точкой с запятой;

после абзаца шестьдесят третьего дополнить абзацами следующего содержания:

"10) количество занятых в сфере сельского туризма в результате реализации проектов развития сельского туризма за счет государственной поддержки (нарастающим итогом) (единица измерения – человек).

Значение показателя определяется по данным СХТП, осуществляющих проекты развития сельского туризма, получивших государственную поддержку (гранты) на развитие сельского туризма за все годы ее предоставления, мониторинга Министерства;

11) количество туристов, посетивших объекты сельского туризма СХТП, получивших государственную поддержку (нарастающим итогом) (единица измерения – человек).

Значение показателя определяется по данным СХТП, осуществляющих проекты развития сельского туризма, получивших государственную поддержку (гранты) на развитие сельского туризма за все годы ее предоставления, мониторинга Министерства;

12) прирост объема производства сельскохозяйственной продукции, обеспеченный СХТП, получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма (единица измерения – процентов).

Значение показателя определяется по формуле:

$$P_{\text{гт}} = (P_{\text{от}} / P_{\text{пт}} \times 100) - 100, \text{ где:}$$

$P_{\text{гт}}$ – прирост объема производства сельскохозяйственной продукции, обеспеченный СХТП, получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма, процентов;

$P_{\text{от}}$ – объем сельскохозяйственной продукции, произведенной СХТП (получившими государственную поддержку (гранты) на развитие сельского туризма за период начиная с первого года ее предоставления) в отчетном году, млн. рублей;

$P_{\text{пт}}$ – объем сельскохозяйственной продукции, произведенной СХТП (получившими государственную поддержку (гранты) на развитие сельского туризма за период начиная с первого года ее предоставления) в году, предшествующем отчетному году, млн. рублей.

Исходные данные для расчета показателя определяются по данным, предоставленным СХТП, осуществляющими проекты развития сельского туризма, получившими государственную поддержку (гранты) на развитие сельского туризма, мониторинга Министерства.";

9) в приложении № 7 "Подпрограмма 5 "Обеспечение реализации государственной программы, проведение государственного контроля и надзора, осуществляемого в отдельных отраслях агропромышленного комплекса Омской области":

- в таблице раздела I:

в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации":

цифры "7 215 073 579,69" заменить цифрами "7 303 844 295,17";

цифры "445 414 248,23" заменить цифрами "534 184 963,71";

цифры "6 938 080 979,69" заменить цифрами "6 961 317 295,17";

цифры "429 031 248,23" заменить цифрами "452 267 563,71";

цифры "276 992 600,00" заменить цифрами "342 527 000,00";

цифры "16 383 000,00" заменить цифрами "81 917 400,00";

абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции:

"Прогнозируемый объем финансирования из федерального бюджета – 2 061 200,00 рубля, в том числе в 2025 году – 2 061 200,00 рубля.";

абзацы тридцать пятый, тридцать шестой исключить;

цифры "7 547 095 380,00" заменить цифрами "7 548 999 380,00";

цифры "636 243 880,00" заменить цифрами "638 147 880,00";

строку "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)" после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

"2.1) индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года;"

- в разделе II:

в абзаце пятнадцатом цифры "17,0" заменить цифрами "17,9";

в абзаце шестнадцатом цифры "30 440,0" заменить цифрами "36 738";

- в разделе V:

в абзаце сто девяносто шестом цифры "1 153 053 163,44" заменить цифрами "1 166 004 498,92";

в абзаце двести пятом цифры "129 239 624,89" заменить цифрами "142 190 960,37";

- в разделе VII:

цифры "7 215 073 579,69" заменить цифрами "7 303 844 295,17";

цифры "445 414 248,23" заменить цифрами "534 184 963,71";

цифры "6 938 080 979,69" заменить цифрами "6 961 317 295,17";

цифры "429 031 248,23" заменить цифрами "452 267 563,71";

цифры "276 992 600,00" заменить цифрами "342 527 000,00";

цифры "16 383 000,00" заменить цифрами "81 917 400,00";

абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции:

"Прогнозируемый объем финансирования из федерального бюджета – 2 061 200,00 рубля, в том числе в 2025 году – 2 061 200,00 рубля.";

абзацы тридцать пятый, тридцать шестой исключить;

цифры "7 547 095 380,00" заменить цифрами "7 548 999 380,00";

цифры "636 243 880,00" заменить цифрами "638 147 880,00";

- в разделе VIII:

после абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания:

"1.2) индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года (единица измерения – процентов).

Показатель индекса производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года определяется по формуле:

$$ИП_6 = (ИП_{ог} \times ИП_{пг1} \times ИП_{пг2} \times ИП_{пги}) / 100^{(n-1)},$$
 где:

$ИП_6$ – индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года, процентов;

$ИП_{ог}$ – индекс производства пищевых продуктов в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году (за отчетный год), процентов;

$ИП_{пг1, 2, i}$ – индекс производства пищевых продуктов в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году (за годы (до 2021 года включительно), предшествующие отчетному году), процентов;

n – количество лет с 1 января 2021 года до 31 декабря отчетного года, единиц.

Исходные данные для расчета показателя определяются по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области;"

абзац девятый изложить в следующей редакции:

"Показатель рентабельности СХО (с учетом субсидий) определяется по формуле:"

после абзаца девятого дополнить абзацами следующего содержания:

" $R_c = П_c / (C_n + K_p + Y_p) \times 100$, где:

R_c – рентабельность СХО (с учетом субсидий), процентов;

$П_c$ – прибыль СХО до налогообложения (с учетом субсидий), тыс. руб.;

C_n – себестоимость продаж СХО, тыс. руб.;

K_p – коммерческие расходы СХО, тыс. руб.;

Y_p – управленческие расходы СХО, тыс. руб.

Исходные данные для расчета показателя определяются на основании данных отчетности СХО за отчетный год (форма которой утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации), мониторинга Министерства;"

10) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII приложения № 9 "Подпрограмма 7 "Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса":

- цифры "1 039 332 965,69" заменить цифрами "1 051 698 952,26";

- цифры "100 148 760,10" заменить цифрами "112 514 746,67";

- цифры "807 770 165,69" заменить цифрами "810 704 052,26";

- цифры "80 952 860,10" заменить цифрами "83 886 746,67";

- цифры "233 776 900,00" заменить цифрами "240 994 900,00";

- цифры "21 410 000,00" заменить цифрами "28 628 000,00";

11) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII

приложения № 13 "Подпрограмма 11 "Развитие экспортного потенциала агропромышленного комплекса Омской области, оптово-распределительных центров и инфраструктуры системы социального питания":

- цифры "2 157 689 716,19" заменить цифрами "2 157 666 321,19";
- цифры "77 896 837,00" заменить цифрами "77 873 442,00";
- цифры "513 151 984,85" заменить цифрами "513 128 589,85";
- цифры "1 557 937,00" заменить цифрами "1 534 542,00";

12) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII приложения № 15 "Подпрограмма 13 "Предотвращение возникновения, распространения и ликвидация очагов особо опасных болезней животных, обеспечение защиты населения и территории Омской области от негативных влияний и угроз биологического характера":

- цифры "1 979 890 086,92" заменить цифрами "1 994 953 289,58";
- цифры "463 894 512,88" заменить цифрами "478 957 715,54".

Губернатор Омской области,
Председатель Правительства
Омской области



А.Л. Бурков

